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Arbeidet på Spåret 

«Spåret» var kallenavnet på sidesporet til Gjøvikbanen som betjente Toten 

Cellulosefabrikk. Fra igangsettelsen av fabrikken i 1905 ble denne brukt til all 

langveis transport, så vel av råvarer inn som ferdigvarer ut. Også tømmer ble i 

stor stil fraktet med banen fra distrikter som ikke hadde fløtningsmuligheter med 

tilknytning til Mjøsa og taubanen fra Rambekkmoen. Arrangementet var svært 

vellykket for begge parter og cellulosefabrikken ble den aller største kunden på 

Gjøvikbanen. Da lastebilen kom i alminnelig bruk forsvant tømmertrafikken på 

sidesporet. Transport av celluloseballer ut fra fabrikken skjedde imidlertid på 

jernbane helt til nedleggelsen i 1981. 

 

I 1960 hadde seks mann arbeid på 

Spåret. Svovel til syreproduksjon 

kom som løs last på jernbane-

vognene. Dette måtte håndmåkes 

opp i vagger som gikk på en taubane 

over elva. Taubanen endte ved 

forbrenningsovnene. Kalk til bleking 

av cellulosemassen kom i 50 kilos 

sekker. Disse ble lempet inn på en 

rist over en sjakt og sprettet opp. 

Derfra ble den løse kalken blåst via 

en rørledning til blekeriet. Ammo-

niakk kom i flytende form og ble 

 
Sidesporet, populært kalt «Spåret» var nøkkelen til inntransport av viktige varer og uttransport av 

ferdig-varer som ble fraktet med jernbane. 

 

 

 
Skilt på jernbanevogn på Spåret 
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pumpet over elva. Den ble blandet inn i syra før kokingen. Opprinnelig var kjelene 

fyrt med kull som ble lagret i store binger. Etter at man gikk over til olje kom 

denne på tankvogner. Oljen ble pumpet over elva gjennom en rørledning.  

 

Når fabrikken var i drift måtte noen hele tiden ta imot celluloseballer. Dette 

betydde at Spåret måtte ha helkontinuerlig bemanning. Vekten var ca 170 kg, og 

ballene ble transportert fra pappsalen på en taubane. Ved hjelp av traller og ren 

håndmakt ble ballene lastet opp på jernbanevognene. For å utnytte kapasiteten ble 

ballene stablet i to høyder. En vinsj var anlagt for å rangere vogner. Så lenge disse 

var tomme holdt det med solide skuldre for flytting av vognene.   

 

 

 
 

Brua til venstre i bildet var transportåren for varer som kom med jernbanen. Det ble lenge fyrt med 

kull som kom på jernbanevogner. Fra vognene ble kullet lempet ned i en sjakt der det rant ned i 

hjulgående vagger. Disse ble manuelt skjøvet over brua og tippet i fyrrommet (på høyre side). Denne 

praksisen opphørte da Toten Cellulosefabrikk gikk over til fyring med olje. Svovel ble behandlet på 

samme måte, men endte opp og brent i svovelhuset midt i bildet. Senere kom en egen taubane for 

svovel. 
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De ferdige celluloseballene ble fraktet med egen taubane fra pappsalen og opp til pakkhuset på 

Spåret. Denne ble videreutviklet gjennom årene og dette er siste utgaven fra 70 tallet. Under det 

runde taket midt i bildet var blekeri, sandfangeren, og kontorfløyen lengst bort. Under de store 

pipene som alltid sendt ut damp fra tørkemaskinen var det montert et stort anlegg for gjenvinning 

av varme fra dampen før den gikk opp i pipene. Pappsalen lå i første etasje i dette bygget. Bildet er 

fra 1975 og utlånt av Frode Ander. 

 


